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 )هـ1437الصادر في العام  1591القرار رقم(

 هـ1434ز( لعام /1545في الاستئناف رقم )

 

 

 الحمد لله وحده، والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

( وتاريخ 473ية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )ستئنافاجتمعت اللجنة الاهـ 9/8/1437 الموافقثنين الإ في يوم

ات استئنافهـ القاضي باستمرار اللجنة في نظر 1/1/1437( وتاريخ 22والمكلفة بخطاب معالي وزير المالية رقم ) ،هـ9/11/1436

المكلفين والمصلحة قرارات لجان الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية فيما يخص الزكاة وكذلك فيما يخص الضريبة مما يدخل 

لما  اهـ وتعديلاته وفق  21/1/1370( وتاريخ 3321خل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )ضمن النطاق الزمني لسريان نظام ضريبة الد

وقامت  ،هـ15/1/1425( وتاريخ 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/80جاء في الفقرة )ب( من المادة )

الزكوية  الابتدائية الاعتراض على قرار لجنة لف()المك أ  شركةمن  المقدم ستئنافالااللجنة خلال ذلك الاجتماع بالنظر في 

 المكلفعلى  (المصلحةمصلحة الزكاة والدخل )أجرته  الذي زكويال بشأن الربطهـ 1434( لعام 31رقم ) الثانية بجدةالضريبية 

 .م2010 م حتى2008من  للأعوام

 المكلفكما مثل  ...،و ...و ... :كل منهـ 20/7/1437 المنعقدة بتاريخفي جلسة الاستماع والمناقشة  المصلحةوكان قد مثل 

.... 

ومراجعة ما تم تقديمه  ,كلف الممن  ةالمقدم ستئنافالا ةبمذكروما جاء  ،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي المستأنف

 :في ضوء الأنظمة والتعليمات السارية على النحو التالي ،من مستندات

 :الناحية الشكلية

بموجب  هـ1434( لعام 31)من قرارها رقم  بنسخة  المكلف الأولى بجدة  الزكوية الضريبية الابتدائية الاعتراض أخطرت لجنة

( وتاريخ 303ه وقيد لدى هذه اللجنة بالقيد رقم )استئنافهـ وقدم المكلف 17/12/1434ص ج( وتاريخ  /168/2الخطاب رقم )

الفروقات المستحقة بموجب القرار ب اي  بنك اضمان  ( 1760/13م )مع خطابه رقالمكلف للمصلحة كما قدم  ،هـ17/1/1435

المطلوب سداده بموجب القرار الابتدائي أفادوا بأنه المبلغ وبسؤال ممثلي المصلحة عما إذا كان الضمان يغطي  ،الابتدائي

خلال المهلة  من ذي صفة   من الناحية الشكلية لتقديمه مقبولا   المكلفالمقدم من  ستئنافوبذلك يكون الا ،يغطي المطلوب

 ا.الشروط المنصوص عليها نظام   امستوفي   ،النظامية

 :الناحية الموضوعية

 .م2010م حتى 2008للأعوام من الرصيد المستحق لأطراف ذات علاقة  :البند الأول

اف ذات علاقة إلى الوعاء ( بتأييد المصلحة في إضافة بند الرصيد المستحق لأطراقضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثاني  

 .لحيثيات القرار االزكوي وفق  

قة تتفق مع معالجة المصلحة بإضافة المبالغ المستحقة لجهات ذات علا شركةاستأنف المكلف هذا البند من القرار فذكر أن ال

م على التوالي 2010م حتى 2008( ريال للوعاء الزكوي للأعوام من 3.000.000)( ريال و5.400.000( ريال و)10.169.639البالغة )

, كما أن هذه الأموال التي تم  شركةعلى أن هذه الأموال تم استخدامها في تمويل متطلبات رأس المال العامل لل اتأسيس  
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وجهة نظرها في  شركة, وقد أوضحت ال كاملا   اشهر   (12)الحصول عليها في سياق الأعمال الاعتيادية لم تبقي في العمل لفترة 

هـ الموافق 17/12/1434( والمؤرخة في 13-1624-02التي تم تقديمها إلى لجنة الاعتراض الابتدائية بالخطاب رقم ) المذكرة

م , وملخصها كما في القرار الابتدائي أن المبالغ المستحقة لجهات ذات علاقة تمثل المستحق على حساب 22/10/2013

( من إيضاحات القوائم المالية 6ود لفت انتباه اللجة إلى الإيضاح رقم )ت شركةمعاملة تجارية عادية , وفي هذا الشأن فإن ال

وهي شراء وتطوير  شركةالذي يبين أن الرصيد يمثل مبلغ مستحق لبائعي الأراضى عن أرض تم شرائها لاستعمالها في أنشطة ال

غ المستحقة لجهات ذات العلاقة لا يمكن أن المبال شركةا وبالتقسيط مما ترى معه الالأراضى وإقامة المباني عليه للبيع نقد  

اعتبارها أموال إضافية مقدمة من الجهات ذات العلاقة حسب تفسير المصلحة , وذكر أن المصلحة عدلت الربط الذي سبق أن 

 .أصدرته وبموجبه استبعدت الرصيد المستحق لجهات ذات العلاقة من الوعاء الزكوي

ذات علاقة إلى  حساب مطلوب لجهات إضافةب قامتأن المصلحة ف أفاد ممثلوها المكل استئنافوبعد اطلاع المصلحة على 

ن رأس المال إذا كان القرض طويل الأجل وهو الذي يبقي في ذمة أمصدر من مصادر التمويل شأنه ش هالوعاء الزكوي باعتبار

أن "هذه الأرصدة التي جاء فيها مالية و( حول القوائم ال7و) (6) ا للإيضاحات رقموطبق   )حول كامل( المقترض لمدة عام مالي

في نشاطها المتمثل في شراء  شركةالتي تستخدمها ال الأراضيذلك مقابل شراء دائنة لموردي الأراضي للمتاجرة وتمثل ذمم 

 وى رقمالصادرة في هذا الشأن الفت الفتاوىا إلى , واستناد   "وبالتقسيطا وتطويرها عن طريق إنشاء مباني عليها نقد   الأراضي

من النقود بقرض أو هبة أو إرث  شركةتستفيده ال"على أما ما  ي نصت في البند خامسا, والت هـ30/10/1406وتاريخ  (2384/2)

, وأكدت على ذلك  أو أي منهما" تجارة   ا أو عروض  فيه الزكاة إذا كان نقود  جبت متى ما أكمله و مستقل   له حول  أو نحو ذلك فهذا 

هـ حيث نصت على "وأما المقترض وهو اخذ المال لحاجته فلا تجب عليه الزكاة في ذالك 18/11/1408وتاريخ  (18497)رقم  الفتوى

  ."ذمته فإن الزكاة تجب عليه حينئذ لأن المال في حوزته عنلم يسدده و نصاب والمال في يده لم ينفقه والدين إلا إذا حال الحول و ه

 حال عليه الحول , متىعروض التجارة وأخضعت القرض في صورة أي منهما للزكاة لم تفرق بين النقود و الفتاوى كل حيث إن

هـ الصادرة من هيئة كبار العلماء والتي جاء فيها "أن أدلة و جوب الزكاة 8/11/1426تاريخ ( و3077/2)إلى الفتوى رقم  بالإضافة

ن لأيترتب عليه وجوب الزكاة مرتين في مال واحد  لاصم الديون من ذلك وعامة تشمل الأموال الزكوية ولم يرد دليل صحيح بخ

يوجد بيده ويتمكن من التصرف فيه يملكه والدائن يزكي المال الذي يملكه وهو في ذمة المدين بينما المدين يزكي مال آخر 

هـ التي نصت في إجابة 1424وتاريخ  (22665)ويعزز ذلك الفتوى رقم  , وفرق بين المال الذي بيد الإنسان والمال الذي في ذمته"

 :الحالات إحدىمن صناديق الاستثمارات أو غيرها لا يخلو من  امن مال اقتراض   شركةال تأخذه"ما  :ال الثاني علىؤالس

 .فما حال عليه الحول منه وجبت فيه الزكاة نفاقهإأن يحول الحول على كله أو بعضه قبل   -1

 .ي تمويل أصول ثابتة فلا زكاة فيما استخدم منه ذلكأن يستخدم كله أو بعضه ف -2

إليه ويزكي  لآالجاري والذي يعتبر من عروض التجارة فتجب فيه الزكاة باعتبار ما  شركةأن يستخدم في تمويل نشاط ال -3

  .بتقييمه في نهاية الحول

 الأصولكدت على أن ما استخدم في تمويل الثلاث لم تنص على إعفاء كل القروض من الزكاة بل أ الفتاوىكما هو واضح فإن 

تجب زكاته باعتبار ما إنه يعتبر من عروض التجارة وما استخدم في تمويل النشاط الجاري ف أماالثابتة هو الذي لا يخضع للزكاة , 

في  ين, الصادر هـ1429لعام  (859) رقمو,  هـ1433لعام (1209رقم ) نيستئنافالا ينالمصلحة القرار إجراء, هذا وقد أيد  إليه لآ

 .م2007 م إلى2002لأعوام من لالمكلف على نفس البند  ياستئناف
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  :رأي اللجنة

المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين أن  ستئنافبعد اطلاع اللجنة على القرار الابتدائي , وعلى الا

( 5.400.000( ريال و)10.169.639البالغ )ف ذات علاقة المكلف عدم إضافة الرصيد المستحق لأطرايكمن في طلب  ستئنافالا

تتمسك المصلحة في حين  ،على التواليم 2010م حتى 2008للأعوام من  إلى الوعاء الزكوي للمكلف( ريال 3.000.000ريال و)

 .طرف باب الموضحة عند عرض وجهة نظر كلللأس ،إلى الوعاء الزكوي الأرصدة هإضافة هذب

ساس في معالجة الديون لغرض احتساب الوعاء الزكوي يتمثل في أنه تجب الزكاة على المدين والدائن , فبالنسبة وترى اللجنة أن الأ

على مليء ما لم يثبت إعدامه بالطرق النظامية , وبالتالي  اللدائن فإن عرض الدين كرصيد في قوائمه المالية يعني أن هذا يمثل دين  

وبالنسبة للمدين  فإن عرض الدين في قائمة المركز المالي يعني أن هذا الدين يمثل أحد  ،و الأداءمرج اتجب فيه الزكاة باعتباره دين  

مصادر التمويل الأخرى التي تدخل في الوعاء الزكوي إذا حال عليها الحول أو استخدمت في تمويل أصول ثابتة , وبالتالي يلزم إضافة 

هـ والذي جاء فيها "إن 8/11/1426( وتاريخ 3077/2ص الفتوى الواردة في الخطاب رقم )هذه الديون للوعاء الزكوي , ويعزز هذا الرأي ن

أدلة وجوب الزكاة عامة تشمل جميع الأموال الزكوية ولم يرد دليل صحيح بخصم الديون من ذلك ولا يترتب عليه وجوب الزكاة مرتين 

آخر يملكه ويوجد بيده ويتمكن من  بينما المدين يزكي مالا   ،ينفي مال واحد لأن الدائن يزكي المال الذي يملكه وهو في ذمة المد

 .التصرف فيه وفرق بين المال الذي بيد الإنسان والمال الذي في ذمته"

في نهاية عام م تبين أن رصيد هذا البند ظهر 2010حتى م 2007 من وباطلاع اللجنة على القوائم المالية للمكلف للأعوام

وفي  ،( ريال5.400.000مبلغ )م ب2009وفي نهاية  ،( ريال9.166.389مبلغ )م ب2008وفي نهاية  ،( ريال28.364.436بمبلغ )م 2007

أن للأعوام المذكورة ( من إيضاحات القوائم المالية 7و6) يرقم ينكما تضمن الإيضاح ،( ريال3.000.000مبلغ )م ب2010نهاية 

في نشاطها  شركةمقابل شراء الأراضي التي تستخدمها ال تاجرة وذلكللمدائنة لموردي الأراضي  اأرصدة هذا البند تمثل ذمم  

للقاعدة المذكورة أعلاه  اعليه ووفق   وبناء   ،واستثمارها بالبيع بالنقد أو التقسيطالمتمثل في شراء الأراضي لإقامة المباني عليها 

تعد أحد  ،( ريال3.000.000( ريال )5.400.000) ويال ( ر9.166.389ومقدارها على التوالي ) فإن المبالغ المطلوبة لجهات ذات علاقة

 ،م2010م حتى 2008للأعوام من ينبغي إضافتها ضمن عناصر الوعاء الزكوي للمكلف التي ومصادر التمويل التي حال عليها الحول 

وعائه الزكوي المكلف في طلبه عدم إضافة المبالغ المطلوبة لجهات ذات علاقة إلى  استئنافمما ترى معه اللجنة رفض 

 .به في هذا الخصوص وتأييد القرار الابتدائي فيما قضيم 2010م حتى 2008للأعوام من 

 :القرار

 :ية الضريبية ما يليستئنافلكل ما تقدم قررت اللجنة الا

 .الناحية الشكلية :أولا  

هـ 1434( لعام 31الثانية بجدة رقم )ريبية الزكوية الض الابتدائية الاعتراض على قرار لجنة أ  شركةلمقدم من ا ستئنافالا قبول

 .من الناحية الشكلية

 .يةالموضوع الناحية ا:ثاني  

( 9.166.389)به بإضافة المبالغ المطلوبة لجهات ذات علاقة البالغة  وتأييد القرار الابتدائي فيما قضيالمكلف  استئنافرفض 

 .م على التوالي2010م حتى 2008عاء الزكوي للأعوام من ( ريال للو3.000.000( ريال ومبلغ )5.400.000ومبلغ )ريال 

 .بعد تصديق وزير المالية ايكون هذا القرار نهائي   ا:ثالث  

 ،،،وبالله التوفيق


